

# ผลการดำเนินงาน รวมถึงผลการวิเคราะห์ และอัตราส่วนต่างๆที่เกี่ยวข้อง

## ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
เบี้ยประกันภัยรับ	132,455	125,132
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	126,397	120,803
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	33,733	32,904
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม	2,867	26,877
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	100,624	73,232
กำไรสุทธิ	22,420	22,182

เบี้ยประกันภัยรับในปี 2562 เติบโตขึ้น 7,323 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.9% เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยส่วนใหญ่เกิดจากผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตแบบสามัญ โดยผ่านช่องทางขายของตัวแทนเป็นหลัก รายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 829 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.5% และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 238 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.1% จากปีก่อน ในขณะที่สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวและผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทนสุทธิโดยรวมเพิ่มขึ้น 3,382 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.4%

## อัตราส่วนทางการเงิน

รายการอัตราส่วน	2562	2561
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย-ปีแรก ต่อเบี้ยประกันภัยสุทธิ	85.8%	81.2%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย-ปีต่อ ต่อเบี้ยประกันภัยสุทธิ	14.3%	13.7%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	12.5%	14.7%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์		
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมทั้งหมด	2.4%	2.6%
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ที่ไม่รวมกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบ Unit linked และ Universal life	2.5%	2.6%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน		
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุนรวมทั้งหมด	3.7%	3.9%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุนที่ไม่รวมการลงทุนจากกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบ Unit linked และ Universal life	3.8%	4.0%
อัตราส่วนสินทรัพย์ลงทุนต่อเงินสำรองประกันภัย (ราคาประเมิน)	137.6%	139.2%

## ตารางสัดส่วนร้อยละของเบี้ยประกันภัยแยกตามประเภทของการรับประกันภัยประจำปี 2562

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	การประกันภัยประเภทสามัญ (Ordinary)					การประกันภัยประเภทอุตสาหกรรม (Industrial)	การประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล (Personal Accident)	การประกันภัยประเภทกลุ่ม (Group)	รวม
	ตลอดชีพ	สะสมทรัพย์	เฉพาะกาล	อื่น ๆ	รวม				
จำนวนเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง	23,564	49,213	159	44,060	116,996	-	3,572	11,887	132,455
สัดส่วนของเบี้ยประกันภัย	17.79	37.15	0.12	33.27	88.33	-	2.70	8.97	100.00